**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav Dálného východu**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Petra Hovorková

**Mo Yanův román *Shengsi pilao* a historická
fikce v soudobé čínské literatuře**

**The Novel *Shengsi pilao* by Mo Yan and
Historical Fiction in the Contemporary
Chinese Literature**

Praha, 18. 7. 2012

Vedoucí práce: Mgr. Dušan Andrš, Ph. D.

## Poděkování

Jsem velmi zavázána vedoucímu práce, Mgr. Dušanu Andršovi, Ph. D., kterému tímto děkuji za jeho neskonalou trpělivost a cenné připomínky během celého procesu vzniku této práce. Dále bych chtěla poděkovat Doc. PhDr. Olze Lomové CSc. za velmi inspirativní přednášky v rámci předmětu „Ideologie a kultura v ČLR“, jež mi přinesly řadu podnětů týkající se zpracovaného tématu. Děkuji také Mgr. Marku Zemánkovi za konzultaci v oblasti buddhismu a spolužačce Liu Huiying za pomoc s čínským textem.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 18. 7. 2012*

.....

*Petra Hovorková*

## **Abstrakt**

Román *Shengsi pilao* soudobého čínského spisovatele Mo Yana volně navazuje na autorova předchozí díla líčící osudy rodinných klanů v průběhu 20. století na venkově v provincii Shandong. Dílo svérázným způsobem literárně ztvárňuje dějiny ČLR od roku 1949 do roku 2000 prostřednictvím příběhu duše statkáře, která prodělá několik zvířecích převtělení, aby se nakonec narodila jako neobvyklé dítě. Některé předchozí autorovy romány bývají řazeny do tzv. „nové historické fikce (NHF)“, literárního proudu čínské prozaické tvorby druhé poloviny 80. let. NHF se vrací k některým narativním způsobům tradiční čínské fikce, zároveň využívá určité literární inovace. Liší se tak od předchozí historické fikce, ať již tradiční či moderní. Jejím hlavním rysem je rozklad autorské reprezentace, zpochybnění platnosti oficiální historie a negace čínské modernity. Práce předkládá rozbor narativních postupů, témat a celkového vyznění románu v kontextu autorovy předchozí tvorby a hodnotí jeho vztah k NHF.

## **Klíčová slova**

Mo Yan, soudobá čínská literatura, čínská fikce, historická fikce, analýza literárního díla

## **Abstract**

The novel *Shengsi pilao*, written by a contemporary Chinese author Mo Yan, is a free continuation of author's preceding writings recounting the lives of family clans in the Shandong province countryside during the 20th century. The novel employs a specific literary style in exploring history of the PCR from 1949 to 2000, using a story of a landowner's soul reincarnating itself to several different animals to be finally born as an extraordinary child. Some of author's preceding works were characterized as „new historical fiction (NHF)“, a wave of last century late 80's Chinese fiction. NHF revives some of traditional Chinese fiction narrative techniques and introduces certain literary innovations at the same time. Thus it differs from earlier historical fiction, both traditional and modern. Its main characteristic is deconstruction of authorial representation, challenge to legitimacy of the official history and negation of Chinese modernity. This theses brings forward an analysis of narrative techniques, subjects and general meaning of the novel within the context of author's previous work and considers its relation to NHF.

## **Keywords**

Mo Yan, contemporary chinese literature, chinese fiction, historical fiction, interpretation of a literary work

## Obsah

Abstrakt..... 4
Klíčová slova..... 4
Abstract..... 5
Keywords..... 5
Obsah..... 6
Seznam použitých zkratek..... 7
1. Úvod..... 8
1.1 Historická fikce v soudobé čínské literatuře..... 9
1.1.1 Fikce v moderní čínské literatuře..... 9
1.1.2 Nová historická fikce..... 11
1.2 Mo Yan..... 15
1.2.1 Životopis..... 15
1.2.2 Dílo..... 17
2. Román <i>Shengsi pilao</i> ..... 22
2.1 Čínský originál, anglický překlad..... 22
2.2 Přijetí..... 25
2.2.1 Domácí recenze..... 25
2.2.2 Americké recenze..... 28
3. Obsah díla..... 30
3.1 Postavy románu..... 30
3.2 Shrnutí děje..... 33
3.2.1 Oslí utrpení..... 33
3.2.2 Býčí zatvrzelost..... 36
3.2.3 Prasečí radovánky..... 37
3.2.4 Psí duše..... 40
3.2.5 Od začátku na konec..... 41
4. Významová výstavba románu..... 42
4.1 Výstavba románu a narativní postup..... 42
4.2 Očistec, převtělení a buddhistický rozměr díla..... 45
4.3 Degenerace a vyvrácená maskulinita..... 48
4.4 Zvířecí vtělení a svědectví společenské proměny..... 51
4.5 Prvky NHF v románu..... 56
4.6 Prvky tradiční narativní fikce v románu..... 60
5. Závěr..... 63
6. Seznam použité literatury..... 65
Přílohy..... 72

## Seznam použitých zkratek

NHF nová historická fikce

SSPL Mo Yanův román *Shengsi pilao* 生死疲劳 (Únava samsárou; 2006)

## 1. Úvod

Po roce 1976 nastala v Čínské lidové republice nová historická etapa, charakterizovaná úsilím o modernizaci hospodářství pod taktovkou Deng Xiaopinga. Literatura, do té doby přísně poměřovaná politickými kritérii, se ocitla v nové situaci, kdy ideologické ohledy ustoupily ekonomickým cílům. Dohled nad prací spisovatelů se uvolnil, rozsah a důsledky případné kritiky ze strany oficiálního establishmentu se zmírnily. Úvodní fáze uvykání si na nové poměry vyústila během 80. let v překotnou teoretickou, překladatelskou a zejména spisovatelskou činnost. Mezi literárními odborníky se objevila snaha kategorizovat vznikající literární díla (z velké části romány) do určitých trendů, tzv. „vln“. Jednou z těchto vln je „nová historická fikce“ (*xinlishi xiaoshuo* 新历史小说; v následujícím textu budeme nadále používat zkratku NHF), ztvárňující nedávnou historii Číny způsobem záměrně odlišným od oficiální historie. Po formální stránce definují čínští kritici a historikové NHF jako narativní literaturu, pro niž je charakteristické využití určitých prvků tradiční čínské fikce, jako je např. cykličnost vyprávění či rozbití jednotné vypravěčské perspektivy. Dále se má NHF vyznačovat některými narativními technikami západní moderní literatury, zejména postupy metafikce. Těmito prostředky má NHF rozrušovat oficiální revoluční diskurs a negovat myšlenku čínské modernity jakožto neustálého pokroku. Jedním z autorů řazených do tohoto proudu je soudobý spisovatel Mo Yan, jehož příslušnost k NHF byla dokládána na historických námětech a tvůrčích postupech uplatněných v románech *Honggaoliang jiazu* a *Fengru feitun*. V této práci bude rozebrán Mo Yanův novější román *Shengsi pilao* a zhodnocen jeho vztah k NHF.

## 1.1 Historická fikce v soudobé čínské literatuře

### 1.1.1 Fikce v moderní čínské literatuře

Zrod moderní čínské literatury na přelomu 19. a 20. století byl provázen přesvědčením, že hlavní společenskou odpovědností intelektuálů je modernizovat Čínu a nástrojem této přeměny měla být právě literatura. Nikoliv však literatura ceněná tradičním kánonem, nýbrž literatura do té doby učeneckou elitou opomíjená<sup>1</sup> - do popředí zájmu byla vynesena forma nazývaná *xiaoshuo* 小说 (termín v tehdejší smyslu označoval především román, dnes nicméně zahrnuje formy narativní fikce různého rozsahu, tj. povídku, novelu i román).<sup>2</sup> *Xiaoshuo*, (doslova „malá vyprávění“, kde *xiao* 小, „malý“, neznamena malý rozsahem, nýbrž nevelkým významem), se v tradiční literatuře původně objevila jako okrajová kategorie obsahově nezávažných zkazek, příběhů z druhé ruky a lidových povídek. Ačkoliv je *xiaoshuo* v moderní literatuře považována za fikci,<sup>3</sup> v tradičním čínském pojetí se nejednalo o literární útvar přímočaře fikční, smyšlený; texty zařazované do této kategorie byly vnímány jako díla se sníženou důvěryhodností, jako „nepřesné historie“.


[…]

úplnosti pečlivě propracovanými strukturami, odrážejícími principy, které - v souladu s čínským myšlením - utvářejí svět. Tato díla se sice při lineárním, chronologickém čtení na první pohled jeví jako mimetická, pokud je však čtenář schopen porozumět též nelineárním vztahům mezi jejich jednotlivými částmi, původně mimetické texty se mění na polysémantické texty se symbolickým významem.<sup>132</sup>

Přestože *Shengsi pilao* není primárně budováno podle těchto principů, analýza Mo Yanova románu dokazuje přítomnost řady prvků, jež jsou pro tradiční román typické. Zmiňme na tomto místě ty nejdůležitější: a) Román je vystaven jako rozprava dvou střídajících se vypravěčů, kteří do příběhu vstupují dialogy a komentáři. Tato narativní strategie je blízká tradičnímu postupu, tzv. „simulovanému kontextu orálního vyprávění“. b) Hlavním hrdinou je duše statkáře Ximen Naoa, která se v souladu s buddhistickou představou koloběhu života a smrti - samsáry - opakovaně převtěluje. Narativní struktura románu využívá tradiční výstavbové principy osobní odplaty *bao* a karmické odplaty *baoying*. c) Vyprávění má cyklický charakter, jenž je založen na opakujícím se schématu Ximenova převtělení. Cyklická výstavba využívá zvraty v ději, které jsou založeny na principu tzv. „komplementární bipolarity“. d) Světy zvířat a lidí, budované na principu paralelismu, vykazují řadu podobností. e) Vyprávění je místy prokládáno citacemi básní, písní či případně jiných textů.

Ačkoliv jsme v románu našli řadu charakteristik odpovídajících Lin Qingxinově definici NHF, román nelze jednoduše přiřadit do proudu literatury NHF. Je tomu tak ze dvou důvodů. Za prvé, v souladu s Hong Zichengem se domníváme, že NHF tvoří výrazně odlišený literární proud. NHF spíše shrnuje vybrané charakteristiky, již dříve přítomné v jiných literárních „vlnách“, a přeskupuje tak díla navazující na tyto „vlny“ do vlastní kategorie. Za druhé, román vykazuje silnou kontinuitu s předchozími díly autora (včetně jeho povídkové tvorby, která nebývá do NHF řazena) a spíše než o dílo NHF, které by vyprávělo o historické Číně, jde o dílo, které vypráví o fikčním Gaomi a je tak především součástí cyklu Mo Yanových narativů vytvářejících specifický fikční prostor.

Román je obtížné zařadit do určitého proudu i z toho důvodu, že byl publikován před

---

<sup>132</sup> Milena Doleželová-Velingerová, „Seventeenth-Century Chinese Theory of Narrative: A Reconstruction of Its System and Concepts,“ in *Poetics East and West*, ed. Milena Doleželová-Velingerová (Humanities Publishing Services, University of Toronto: Toronto, 1989), 137-157.

pouhými šesti lety. NHF a další vlny literatury nové doby jsou definovány literární tvorbou v 80. letech minulého století; ačkoliv řada trendů přetrvávala i v 90. letech, podle některých autorů je „literatura nové doby“ již překonána a je potřeba hovořit o další epoše čínské literatury.<sup>133</sup> McDougall například charakterizuje Mo Yanovu fikci 90. let jako karnevalismus (termín pocházející od ruského literárního vědce Michaila Bachtina).<sup>134</sup>

Způsob, jakým román *Shengsi pilao* pojednává historii, sice může být v souladu s charakteristikami NHF chápán jako negace revolučního diskurzu a modernity, avšak autorem užitá ironizující reprezentace svědčí pro jiný, umělecký záměr tohoto postoje. Za pomoci postupů metafikce je dosaženo nejednotné a sebezpochybnující reprezentace, sloužící k ironizaci takového chápání narativní literatury - v Číně stále silně zakořeněného - podle nějž existuje přímý vztah mezi fikčním narativem a historickou skutečností. Metafikční povaha románu představuje „stvrzení smyšlenosti vyprávěného světa a zároveň jednoznačné odmítnutí zkoumání jeho pravdivostní hodnoty. (...) Fikce již nezobrazuje zkušenost. Narativní text sám se stává zkušeností.“<sup>135</sup>

Mo Yanův román lze považovat za doklad emancipačního procesu fikčního narativu v čínské literatuře a jejího osvobození od nadvlády historického narativu. Postava Mo Yana v románu poukazuje na skutečnost, že fikční svět je nutné chápat odděleně od reálného světa, protože se nijak nepřekrývají - ani v postavě autora. Přesto, jakkoliv jsou Mo Yanovy příběhy od skutečnosti oddělené, nejsou na ní nezávislé. Historie fikčního světa alegorizuje historii skutečného světa. Lze tedy souhlasit s Davidem Der-Wei Wangem, který říká: „historie je stěžejní hybnou silou Mo Yanova fikčního světa a je také objektem, který se snaží nahradit fikcí a představitostí.“<sup>136</sup> Slovy hlavního vypravěče románu *Shengsi pilao*, duše statkáře Ximena: „To, co řeknu, je historie; to, co popřu, je falešná historie.“<sup>137</sup>

---

<sup>133</sup> Wang Ning zavádí pojem „post-new period literature“. Wang Ning, „Confronting Western Influence: Rethinking Chinese Literature of the New Period,“ *New Literary History* 24, č. 4 (1993), 922-923.

<sup>134</sup> Bonnie McDougall, „Literary Decorum or Carnivalistic Grotesque: Literature in the People's Republic of China after 50 Years,“ *The China Quarterly* 159, Special Issue: The People's Republic of China after 50 Years (1999), 728-729.

<sup>135</sup> Zhao, „The rise of Metafiction in China,“ 97-98.

<sup>136</sup> David Der-Wei Wang, „The Literary World of Mo Yan,“ *World Literature Today* 74, č. 3 (2000), 493.

<sup>137</sup> Mo Yan, *SSPL*, 276.
