Petra Hovorková: Mo Yanův román Shengsi pilao a historická fikce v soudobé čínské literatuře

(posudek oponentky bakalářské práce)

Práce charakterizuje román významného současného spisovatele z ČLR, jehož dílo v poslední době proniká v překladech do západních jazyků i do USA a Evropy. Autorka zakládá charakteristiku románu na formálním a ideově tematickém rozboru tohoto konkrétního díla, které zároveň nahlíží v širším kontextu autorovy tvorby i žánru nové historické prózy, kam bývá řazen.

Práce je po všech stránkách výborně zvládnutá. Ocenění zaslouží celkové rozvržení, v němž nechybí ani kapitola o recepci studovaného díla v Číně a v anglosaském prostředí (včetně velmi případné zmínky o překladatelských postupech Howarda Goldblatta), výstižné shrnutí obsahu komplikovaně vystavěného románu (nejde jen o převyprávění, ale již o první fázi důmyslného rozboru) a nakonec vlastní rozbor významové výstavby. Závěr je logickým vyústěním předchozích kapitol a podává osobitou interpretaci románu.

Práce je založena na rozboru náročného čínského textu (přeložené ukázky svědčí nejen o schopnosti pracovat s čínským textem, ale také o překladatelském nadání) a využívá bohatou sekundární literaturu. Autorka suverénně propojuje znalosti z literární teorie s analýzou textu a v diskuzi s publikovanými recenzemi a staršími literárními rozborů tohoto románu formuluje přesvědčivě vlastní názor. Její obhajoba Mo Yanova tvrzení, že své dílo koncipoval jako reminiscenci na klasický čínský román, které někteří recenzenti zpochybnili, ukazuje i dobré porozumění tradičnímu čínskému narativu.

Práce je pečlivě zpracovaná, psaná se zjevnou schopností přesného uvažování a adekvátní formulace a s radostí ji doporučuji k obhajobě, jakož i navrhuji hodnocení známkou výborně. Přesto několik drobných poznámek spíše editorského rázu:

s. 8 (Úvod) – formulace „pod taktovkou Deng Xiaopinga“ má ráz spíše poklesle žurnalistický a není hodna jazyka, jímž je jinak práce psána;

tamtéž – autorka zde hovoří o vlivu politického uvolnění na autory 80. let; bylo by záhodno dodat, že uvolnění 80. let nepřišlo shora, ale bylo vybojováno autory, kteří v reakci na Kulturní revoluci považovali za zásadní smysl literatury otevírat cestu k nalezení pravdy o světě; formulace by si proto zasloužila zpřesnění v tomto smyslu (později ve vlastním textu práce autorka sama podobně charakterizuje Mo Yanovo dílo);

s. 22 – Jiang Rong není renomovaný autor, napsal jediný román, který měl obrovský úspěch, za dobrého spisovatele však považován není (alespoň v Číně ne)

s. 51 – v názvu Butong niandai de zhiqingyi pravděpodobně chybí morfém tong (tedy „...tongzhi qingyi“), přičemž spíše než „cítění“ mělo by se překládat „chování“ (ve smyslu archaismu „obcování mezi lidmi“);

s. 63 – zde je užito spojení „čínské myšlení“; s tímto jinak obecně užívaným pojmenováním doporučuji zacházet velmi opatrně, aby nevznikal dojem jakési blíže nespecifikované, odvěké a věčné, esenciální odlišnosti.